
 

 

 
 OMSLAG POLDER MAURIK 1684 
 
 UIT: POLDERBOEK MAURIK 1671-1700 

 
Historische en genealogische werkgroep voor de Betuwe en Bommelerwaard. 
Bewerking J. van Meurs-Verburg en C.J.W. van Meurs, Eindhoven. 
Controle C. Onclin, Tiel. 
Index D.G.A. Temminck, Heesselt. 
Mei 1993. 
Bestandsnr.: BETU0020.POL 
 
Bewerkt naar een kopie ter beschikking gesteld door C.P.H. Soetens, Tiel. 
 
Niets uit deze uitgave mag zonder toestemming van de bewerker worden vermenigvuldigd. 
 
De bewerker is niet aansprakelijk te stellen voor mogelijke onvolkomenheden. 
 

HGWBB 

 



 

 

 
Utsettinge van eenige penningen tot betalinge van de renten der noch 
openstaende ostagie penningen soo alreets verscheenen en noch sullen komen 
te verschijnen, den Dorpe Maurick haer quota aengeschreven in dato den lesten 
februarij 1684 volgens aenschrijvens van Amptman ende Ridderschap des Ampts 
Nederbetuwe op en gepubliceert den 2 Martij des selven jaers. 

 
 
Het aenschrijvens monteert vier hondert 
negen-en-twintich guldens 429. 0. 0 
 
Het schrijfloon naer voorgaende gebruijck 
is acht gulden, dus 8. 0. 0 
  --------- 
 437. 0. 0 
Hierbij het maengelt genomen tegen  zes gulden 
ten hondert volgens de reces van de  
Lantschap comt 30. 0. 0 
  --------- 
Somma vier-hondert-seven-entsestich gulden 467. 0. 0 
 
Van deze voorschreevene somme wort genomen drie 
stuyvers op yder morgen, tot 2018 1/2 morgen de 
moolen gereeckent op seven morgen als van 
outs comt drie hondert twee gulden 14 stuyvers 302. 14. 0 
 
Dese voorschreevene somma getrocken vande voor- 
staende somme van vierhondert seven- en sestich  
gulden soo resteert noch een-hondert 
vier-en-sestich gulden 6 stuyvers 164. 6. 0 
  
 _________ 
 
 467. 0. 0 
 
Die over dese naebenoemde huijsen of persoonen 
moeten getrocken en verdeijlt worden, comt dan yder 
te Lasten sooveel agter sijn naem gestelt staet 
Van't overschoth sal den maender het gelagh 
hierover verteert betalen, ende de rest genieten. 
 
 
  Huijsen 
tot Maurick en personen 



 
 
 Omslag Polder Maurik 1684 
 Uit: Polderboek Maurik 1671-1700 HGWBB 

 

 

3 

  Huijsen 
en persoonen tot Maurick. 
 
 gulden 
Geurt Huijbertß van Bergh 1. 3. 0 
Johan van Cooten, of Arien van Toorn 0. 11. 8 
Herman Jacobß 1. 3. 0 
Frans Huijbertß 0. 11. 8 
De Heer D'Orloth 2. 6. 0 
De Joffrou van Brakel 1. 3. 0 
Aert Segers 0. 11. 8 
Johan de Kemp, of Evert Jacobß Wed. 0. 11. 8 
Anthonis Henrickß 2. 14. 8 
Phier Franß van der Eem, 1. 3. 0 
Dirck Franß van der Eem 0. 11. 8 
Geurt Henrickß van der Gant 2. 6. 0 
Michiel Franß 0. 11. 8 
Paulus Claeß 0. 11. 8 
Cornelis Franß van der Eem 0. 17. 8 
Pons Dirckß Strock 0. 17. 8 
Aert Berentß Hack 0. 11. 8 
Teunis Dirckß 1. 9. 0 
Phier Corneliß 0. 17. 8 
Andries Franß van der Eem 1. 15. 0 
Frans Dirckß van der Eems Wed. 2. 6. 0 
Herman Janß de Lange 0. 11. 8 
Johan van Grootvelt Arienß 0. 11. 8 
Jacob Huijbertß 0. 11. 8 
Claes Evertß 1. 9. 0 
Wouter van Hattem Claeß 1. 9. 0 
Maria van Wijck 1. 15. 0 
Sweer Maesen van der Eem 0. 11. 8 
Jan Floriß Wed. 0. 11. 8 
Henrick Roelofß 0. 11. 8 
Capiteijn van Gelder 2. 6. 0 
Henrick Quirijnen 0. 11. 8 
de Wed. van Johan Suermont 0. 11. 8 
Dirck van Haren 0. 11. 8 
Johan van Hattem voort huijs in de Oude Weijden 0. 11. 8 
modo Henrick Corneliß 
Gosen van Westreenen 1. 15. 0 
Henrick van Ecks Wed. 1. 3. 0 
Jor. van Mauricks Erfgenaemen 3. 9. 0 
de Erfgenaemen van Gerrit den Ruijter 0. 11. 8 
Jelis Huijbertß Molenaer 2. 17. 8 
Peter Willemß 0. 11. 8 
Evert Janß 1. 14. 8 
Willem Arienß van Uden 1. 15. 0 
Willem Vermeijrs Wed. 3. 9. 0 
Mercus Hermanß 0. 11. 8 
Cornelis Arienß 1. 10. 0 
Dirck Theuniß 0. 11. 8 
Jan Aelbertß suster 0. 11. 8 
Marten Polman 9. 4. 0 
Gerrit Prijs Wed. 1. 3. 0 
Jacob Prijs 6. 18. 0 
Steven Janß Beroucks wed 0. 11. 8 
Dirck van Wijck de Cuijper 0. 18. 0 
Alexander van Grootvelts Wed. 0. 11. 8 
Arien Janß van Asch 6. 18. 0 
Alexander de Leeuws Wed. 4. 0. 0 
Abraham Picardt 0. 18. 0 
Wouter van Hattem Dirckß 9. 4. 0 



 
 
 Omslag Polder Maurik 1684 
 Uit: Polderboek Maurik 1671-1700 HGWBB 

 

 

4 

Arien Reijnieren 0. 11. 8 
Cornelis Arienß Wed. 0. 11. 8 
Maes Corneliß 0. 11. 8 
Herman Arienß Crauwel 0. 11. 8 
Jacob Evertß den Brabander 0. 11. 8 
Cornelis Arienß voor't huijs daer de Wed. van 
Willem Andrieß woont 0. 11. 8 
Peter Janß van der Eem 0. 11. 8 
Frans van Rhe, met sijn moeder 1. 15. 0 
Dirck van Hattems Wed. 2. 16. 0 
Jan van Beusechum 0. 11. 8 
Gijsbert van Hees 0. 11. 8 
Cornelis Geurtß: Verbrugs Wed. 2. 15. 0 
Johannis Schoutetus 2. 18. 0 
Teunis Claesen 0. 11. 8 
Reijnier Janß van Dijck 0. 18. 0 
Johan van Grootvelt Sanderß 2. 6. 0 
Vrouw Maurick 1. 3. 0 
Willem Janß 0. 11. 8 
Adriaen Gerritß van Hoefsloot 3. 9. 0 
Reijer Corneliß 0. 11. 8 
Willem Corneliß 0. 18. 0 
Herman Joosten 1. 10. 0 
Henrick Jacobß van Camphof 2. 6. 0 
Assuerus Franß van der Eem 2. 6. 0 
Gerrit Henrickß van Camphof 2. 6. 0 
Henrick Janß 0. 11. 8 
Teunis Segers Wed. 0. 11. 8 
Claes Dirckß van der Eem 0. 18. 0 
Henrick Verbrugh 3. 9. 0 
Peter Tijsen 0. 11. 0 
Jan Tijssen 0. 11. 0 
Arien Henrickß 0. 11. 0 
Gerrit Dirckß 2. 6. 0 
Cornelis Janß van Keijerens Wed. 0. 11. 0 
Jan Geurtß Wed. of Johan van Noorts Wed. of 
Dirck Corneliß 0. 11. 0 
Marten van Toorn 2. 6. 0 
Jan van Deventer 0. 18. 0 
Steven Gerritß Verbrugh 2. 6. 0 
Aelbert van Coesvelt 0. 11. 0 
Aert Aerdtß 2. 6. 0 
Margarita van Schevichoven 0. 11. 0 
Gerrit Verbrugh 1. 3. 0 
Jan Gerrit Janß 0. 11. 0 
Steven Janß 1. 3. 0 
Tijs Janß 0. 11. 0 
Phier van Hattem Corneliß 0. 11. 8 
Jacob van Hadelaer 0. 11. 8 
Steven Verbrugh Corneliß 1. 16. 0 
Jan Roelofß Wed. 0. 11. 8 
De Jofferen Sopingius 1. 16. 0 
Willem Gerritß van Homoet 1. 15. 0 
Simon vander Berghs Wed. 0. 11. 8 
Huijbert Henrickß 2. 6. 0 
Steven van Grootvelt 0. 11. 8 
Oth Huijbertß 1. 3. 0 
Jan Willemß 10. 11. 8 
Henrick Gerritß van Hoemoet 0. 11. 8 
Johan Ponsen 3. 9. 0 
Gerrit Paskie 0. 11. 8 
Geurt Janß de Cocq, voort huijs op de Bickelenberg 0. 11. 8 
Henrick van Ewick 1. 10. 0 



 
 
 Omslag Polder Maurik 1684 
 Uit: Polderboek Maurik 1671-1700 HGWBB 

 

 

5 

Roelof Corneliß van Breetslagh 3. 9. 0 
Peter van Eck 3. 9. 0 
De Erfgenaemen van Gerrit van Driel 3. 9. 0 
Henrick Gerritß den ruijter 0. 11. 8 
Peter Corneliß 0. 11. 8 
Gerrit Gerritß van Hoemoet 3. 9. 0 
Lourens van Deursen 0. 11. 8 
Geurt Phieren Udo 0. 18. 0 
Johan Verbrugh 1. 3. 0 
Herman Verbrugh 3. 9. 0 
Jan Peterß 0. 11. 8 
Peter Janß inde Meijnten 0. 11. 8 
Jan Aelbertß van Buerick 0. 16. 8 
Aert Maeß vander Eem 0. 11. 8 
 
 
Aldus gedaen bereeckent (. en naer voorgaende twee Kerckeweten:) geslooten bij de Buermeesters over den jare 1683 
Peter van Eck en Adriaen Gerritß van Hoefsloot ten overstaen van den Ed. Scholtus Geraerdt Utenweerde en aenwesende 
naebueren tot Maurick den 10 April 1684. 
Oircont onderteeckeninge, 
 
   Ter 
ordonnantie van Haer E. 
  J. Lam, 
secret. 
  1684. 



 
 
 Omslag Polder Maurik 1684 
 Uit: Polderboek Maurik 1671-1700 HGWBB 

 

 

6 

 
Abraham  Picardt 3 
Adriaen Gerritß Hoefsloot, van 3-4 
Aelbert  Coesvelt, van 3 
Aert Aerdtß  3 
Aert Berentß Hack 2 
Aert Maeß Eem, vander 4 
Aert Segers  2 
Alexander  Grootvelts, van 2 
Alexander  Leeuws, de 3 
Andries Franß Eem, van der 2 
Anthonis Henrickß  2 
Arien  Toorn, van 2 
Arien Henrickß  3 
Arien Janß Asch, van 3 
Arien Reijnieren  3 
Assuerus Franß Eem, van der 3 
Claes Dirckß Eem, van der 3 
Claes Evertß  2 
Cornelis Arienß  2-3 
Cornelis Franß Eem, van der 2 
Cornelis Geurtß Verbrugs 3 
Cornelis Janß Keijerens, van 3 
Dirck  Haren, van 2 
Dirck  Hattems, van 3 
Dirck  Wijck, van 2 
Dirck Corneliß  3 
Dirck Franß Eem, van der 2 
Dirck Theuniß  2 
Evert Jacobß  2 
Evert Janß  2 
Frans  Rhe, van 3 
Frans Dirckß Eems, van der 2 
Frans Huijbertß  2 
Geraerdt  Utenweerde 4 
Gerrit  Driel, van 4 
Gerrit  Paskie 4 
Gerrit  Prijs 2 
Gerrit  Ruijter, den 2 
Gerrit  Verbrugh 3 
Gerrit Dirckß  3 
Gerrit Gerritß Hoemoet, van 4 
Gerrit Henrickß Camphof, van 3 
Geurt Henrickß Gant, van der 2 
Geurt Huijbertß Bergh, van 2 
Geurt Janß Cocq, de 4 
Geurt Phieren Udo 4 
Gijsbert  Hees, van 3 
Gosen  Westreenen, van 2 
Henrick  Ecks, van 2 
Henrick  Ewick, van 4 
Henrick  Verbrugh 3 
Henrick Corneliß  2 
Henrick Gerritß  4 
Henrick Gerritß Hoemoet, van 4 
Henrick Jacobß Camphof, van 3 
Henrick Janß  3 
Henrick Quirijnen  2 
Henrick Roelofß  2 
Herman  Verbrugh 4 
Herman Arienß Crauwel 3 
Herman Jacobß  2 
Herman Janß Lange, de 2 
Herman Joosten  3 
Huijbert Henrickß  4 
J.  Lam 4 
Jacob  Hadelaer, van 3 
Jacob  Prijs 2 
Jacob Evertß  3 
Jacob Huijbertß  2 
Jan  Beusechum, van 3 
Jan  Deventer, van 3 
Jan Aelbertß  2 
Jan Aelbertß Buerick, van 4 
Jan Floriß  2 
Jan Gerrit Janß  3 
Jan Geurtß  3 
Jan Peterß  4 
Jan Roelofß  3 
Jan Tijssen  3 



 Index op patronym 
 

 

7 

Jan Willemß  4 
Jelis Huijbertß Molenaer 2 
Johan  Cooten, van 2 
Johan  Hattem, van 2 
Johan  Kemp, de 2 
Johan  Noorts, van 3 
Johan  Ponsen 4 
Johan  Suermont 2 
Johan  Verbrugh 4 
Johan Arienß Grootvelt, van 2 
Johan Sanderß Grootvelt, van 3 
Johannis  Schoutetus 3 
Jor.  Mauricks, van 2 
Lourens  Deursen, van 4 
Maes Corneliß  3 
Margarita  Schevichoven, van 3 
Maria  Wijck, van 2 
Marten  Polman 2 
Marten  Toorn, van 3 
Mercus Hermanß  2 
Michiel Franß  2 
Oth Huijbertß  4 
Paulus Claeß  2 
Peter  Eck, van 4 
Peter Corneliß  4 
Peter Janß  4 
Peter Janß Eem, van der 3 
Peter Tijsen  3 
Peter Willemß  2 
Phier Corneliß  2 
Phier Corneliß Hattem, van 3 
Phier Franß Eem, van der 2 
Pons Dirckß Strock 2 
Reijer Corneliß  3 
Reijnier Janß Dijck, van 3 
Roelof Corneliß Breetslagh, van 4 
Simon  Berghs, vander 3 
Steven  Grootvelt, van 4 
Steven Corneliß Verbrugh 3 
Steven Gerritß Verbrugh 3 
Steven Janß  3 
Steven Janß Beroucks 2 
Sweer Maesen Eem, van der 2 
Teunis Claesen  3 
Teunis Dirckß  2 
Teunis Segers  3 
Tijs Janß  3 
Vrouw  Maurick 3 
Willem  Vermeijrs 2 
Willem Andrieß  3 
Willem Arienß Uden, van 2 
Willem Corneliß  3 
Willem Gerritß Homoet, van 3 
Willem Janß  3 
Wouter Claeß Hattem, van 2 
Wouter Dirckß Hattem, van 3 



 Index op patronym 
 

 

8 

Jan Aelbertß  2 
Jan Aelbertß Buerick, van 4 
Aert Aerdtß  3 
Willem Andrieß  3 
Cornelis Arienß  2-3 
Herman Arienß Crauwel 3 
Johan Arienß Grootvelt, van 2 
Willem Arienß Uden, van 2 
Aert Berentß Hack 2 
Teunis Claesen  3 
Paulus Claeß  2 
Wouter Claeß Hattem, van 2 
Dirck Corneliß  3 
Henrick Corneliß  2 
Maes Corneliß  3 
Peter Corneliß  4 
Phier Corneliß  2 
Phier Corneliß Hattem, van 3 
Reijer Corneliß  3 
Roelof Corneliß Breetslagh, van 4 
Steven Corneliß Verbrugh 3 
Willem Corneliß  3 
Claes Dirckß Eem, van der 3 
Frans Dirckß Eems, van der 2 
Gerrit Dirckß  3 
Pons Dirckß Strock 2 
Teunis Dirckß  2 
Wouter Dirckß Hattem, van 3 
Claes Evertß  2 
Jacob Evertß  3 
Jan Floriß  2 
Andries Franß Eem, van der 2 
Assuerus Franß Eem, van der 3 
Cornelis Franß Eem, van der 2 
Dirck Franß Eem, van der 2 
Michiel Franß  2 
Phier Franß Eem, van der 2 
Jan Gerrit Janß  3 
Adriaen Gerritß Hoefsloot, van 3-4 
Gerrit Gerritß Hoemoet, van 4 
Henrick Gerritß  4 
Henrick Gerritß Hoemoet, van 4 
Steven Gerritß Verbrugh 3 
Willem Gerritß Homoet, van 3 
Cornelis Geurtß Verbrugs 3 
Jan Geurtß  3 
Anthonis Henrickß  2 
Arien Henrickß  3 
Gerrit Henrickß Camphof, van 3 
Geurt Henrickß Gant, van der 2 
Huijbert Henrickß  4 
Mercus Hermanß  2 
Frans Huijbertß  2 
Geurt Huijbertß Bergh, van 2 
Jacob Huijbertß  2 
Jelis Huijbertß Molenaer 2 
Oth Huijbertß  4 
Evert Jacobß  2 
Henrick Jacobß Camphof, van 3 
Herman Jacobß  2 
Arien Janß Asch, van 3 
Cornelis Janß Keijerens, van 3 
Evert Janß  2 
Geurt Janß Cocq, de 4 
Henrick Janß  3 
Herman Janß Lange, de 2 
Peter Janß  4 
Peter Janß Eem, van der 3 
Reijnier Janß Dijck, van 3 
Steven Janß  3 
Steven Janß Beroucks 2 
Tijs Janß  3 
Willem Janß  3 
Herman Joosten  3 
Sweer Maesen Eem, van der 2 
Aert Maeß Eem, vander 4 
Jan Peterß  4 
Geurt Phieren Udo 4 
Henrick Quirijnen  2 
Arien Reijnieren  3 
Henrick Roelofß  2 
Jan Roelofß  3 
Johan Sanderß Grootvelt, van 3 
Aert Segers  2 
Teunis Segers  3 

Dirck Theuniß  2 



 Index op patronym 
 

 

9 

Peter Tijsen  3 
Jan Tijssen  3 
Jan Willemß  4 
Peter Willemß  2 



 Index op patronym 
 

 

10 

 
Arien Janß Asch, van 3 
Geurt Huijbertß Bergh, van 2 
Simon  Berghs, vander 3 
Steven Janß Beroucks 2 
Jan  Beusechum, van 3 
  Brakel, van 2 
Roelof Corneliß Breetslagh, van 4 
Jan Aelbertß Buerick, van 4 
Gerrit Henrickß Camphof, van 3 
Henrick Jacobß Camphof, van 3 
Geurt Janß Cocq, de 4 
Aelbert  Coesvelt, van 3 
Johan  Cooten, van 2 
Herman Arienß Crauwel 3 
  D'Orloth 2 
Lourens  Deursen, van 4 
Jan  Deventer, van 3 
Reijnier Janß Dijck, van 3 
Gerrit  Driel, van 4 
Peter  Eck, van 4 
Henrick  Ecks, van 2 
Andries Franß Eem, van der 2 
Assuerus Franß Eem, van der 3 
Claes Dirckß Eem, van der 3 
Cornelis Franß Eem, van der 2 
Dirck Franß Eem, van der 2 
Peter Janß Eem, van der 3 
Phier Franß Eem, van der 2 
Sweer Maesen Eem, van der 2 
Aert Maeß Eem, vander 4 
Frans Dirckß Eems, van der 2 
Henrick  Ewick, van 4 
Geurt Henrickß Gant, van der 2 
  Gelder, van 2 
Johan Arienß Grootvelt, van 2 
Johan Sanderß Grootvelt, van 3 
Steven  Grootvelt, van 4 
Alexander  Grootvelts, van 2 
Aert Berentß Hack 2 
Jacob  Hadelaer, van 3 
Dirck  Haren, van 2 
Johan  Hattem, van 2 
Phier Corneliß Hattem, van 3 
Wouter Claeß Hattem, van 2 
Wouter Dirckß Hattem, van 3 
Dirck  Hattems, van 3 
Gijsbert  Hees, van 3 
Adriaen Gerritß Hoefsloot, van 3-4 
Gerrit Gerritß Hoemoet, van 4 
Henrick Gerritß Hoemoet, van 4 
Willem Gerritß Homoet, van 3 
Cornelis Janß Keijerens, van 3 
Johan  Kemp, de 2 
J.  Lam 4 
Herman Janß Lange, de 2 
Alexander  Leeuws, de 3 
Vrouw  Maurick 3 
Jor.  Mauricks, van 2 
Jelis Huijbertß Molenaer 2 
Johan  Noorts, van 3 
Gerrit  Paskie 4 
Abraham  Picardt 3 
Marten  Polman 2 
Johan  Ponsen 4 
Gerrit  Prijs 2 
Jacob  Prijs 2 
Frans  Rhe, van 3 
Gerrit  Ruijter, den 2 
Margarita  Schevichoven, van 3 
Johannis  Schoutetus 3 
  Sopingius 3 
Pons Dirckß Strock 2 
Johan  Suermont 2 
Arien  Toorn, van 2 
Marten  Toorn, van 3 
Willem Arienß Uden, van 2 
Geurt Phieren Udo 4 
Geraerdt  Utenweerde 4 
Gerrit  Verbrugh 3 
Henrick  Verbrugh 3 
Herman  Verbrugh 4 
Johan  Verbrugh 4 
Steven Corneliß Verbrugh 3 
Steven Gerritß Verbrugh 3 

Cornelis Geurtß Verbrugs 3 



 

 

11 

Willem  Vermeijrs 2 
Gosen  Westreenen, van 2 
Dirck  Wijck, van 2 
Maria  Wijck, van 2 


